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Kırım-Kongo Kanamalı Ateşinin Tedavisinde Erken Ribavirin Kullanımı

Early Use of Ribavirin in the Treatment of Crimean-Congo Haemorrhagic Fever
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Kırım-Kongo kanamalı ateşi (KKKA)’nin ülkemiz-
deki varlığının sekiz yıl önce anlaşılmasından bu yana 
4453 olgu ve 218 ölüm saptandı (1). Bu süreçte, Klimik 
Dergisi’nde, KKKA’ya ilişkin derleme, olgu sunumu ve 
araştırma olarak önemli yazılar yayımlandı. Bu sayıda da, 
KKKA ile ilgili iki yazı yer alıyor. 

Güven ve arkadaşları (2)’nın  yazısı, daha önce KKKA 
saptanmamış bölgelerden olguların bildirilmesi açısın-
dan önem taşıyor.  Bakır-Özbey (3)’in çalışmasında ise 
Kastamonu Devlet Hastanesi’ne başvuran toplam 85 has-
tadan 47’sinin izlem sonucu sunuluyor. Hastalardan 38’i 
sevk edilmiş; izlenen 47 hastanın 43’üne erken dönemde 
ribavirin verilmiş ve ölen hasta olmamış. Burada, durumu 
ağır olanların sevk edilmiş olabileceği ve bunun da olası 
bir hasta seçiciliği yanlılığına (“selection bias”) yol aça-
bileceği ileri sürülebilir. KKKA’nın hafi f mi yoksa ciddi mi 
seyirli olacağını erken dönemde ribavirin başlarken kes-
tirmek olası değildir. Erken dönemde ribavirin başlanıyor-
sa, hafi f ya da ciddi seyirli hasta ayrımı yapılamaz ve bu 
sayede önemli bir “karıştırıcı değişken” etkisi olmadığı 
söylenebilir. Ribavirinin ciddi seyirli hastalara başlanması 
gibi bir yaklaşımın olması, gözlemsel verilerin yorumlan-
masında en önemli sorunlardan birini oluşturuyor. 

Erken dönemde ribavirin kullanımını vurgulayan ilk 
çalışmalarda, hastalığın başlangıcında viremi olduğu için 
ribavirinin etkili olabileceği şematik ve hipotetik olarak 
gösterildi. Hastalığın kanamalı evresinin hemen öncesin-
de sitokin fırtınasının başlaması nedeniyle, kanamalı dö-
nemde antiviraller yerine antiinfl amatuar ajanların etkili 
olabileceği de ileri sürüldü (4,5). İran’dan  iki çalışmada, 
ribavirinin ilk 72 saatte kullanımıyla %20 olan fatalite hızı-
nın %5’in altına indiği bildirildi (6,7). Ülkemizden bir çalış-
mada ise, erken dönemde ribavirin kullanılmasının labo-
ratuvar değerlerine olumlu etkisi gösterildi (8). Ribavirin, 
KKKA virusuna karşı in vitro hâlâ en etkili ilaçtır (9). Avru-
pa Hastalıklardan Korunma ve Kontrol Merkezi (ECDC)’ne 
göre, ribavirin, özellikle erken dönemde tedavi amacıyla 

ve yüksek riskli durumlarda maruziyet sonrası profi laksi 
amacıyla kullanılmalıdır (10). Özetle, Bakır-Özbey (3)’in 
erken ribavirin kullanımına ilişkin sonuçları, önemli ve 
ciddiye alınması gereken sonuçlardır ve bu çerçevedeki 
çalışmalar geliştirilerek sürdürülmelidir.  
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